
FORMULARUL OFERTEI (F3.1)

Data: 20 sept 2021, 16:00 - 11 oct 2021, 12:00

Procedura de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1630655182514

Anunț de participare Nr.: 
Către:   IMSP Institutul de Cardiologie

Biosistem-mld SRL declară că: 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de licitaţie, inclusiv 
modificările nr. 

b) Biosistem-mld SRL
se angajează să furnizeze, în conformitate cu documentele de licitaţie şi condiţiile stipulate
în specificaţiile tehnice şi de formare a preţurilor, următoarele bunuri şi/sau servicii 

Achiziționarea articolelor de uz medical pentru Serviciul de cardiochirurgie si sutură pentru anul 

2022

768,413.70 lei
șapte sute șaizeci și opt mii patru sute treisprezece lei și șaptezeci bani

922,096.10 lei
nouă sute douăzeci și două mii nouăzeci și șase lei și zece bani

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8.,
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade

f) În cazul acceptării prezentei oferte, Biosistem-mld SRL se angajează să obţină o
Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a
contractului de achiziţie publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131
din 03.07.2015 privind achizițiile publice

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor
legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice

Semnat: _________________________________

Nume: Poiata Vitalie

În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL

Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

Data:  20 sept 2021, 16:00 - 11 oct 2021, 12:00

c) Suma totală a ofertei  
fără TVA constituie:

d) Suma totală a ofertei  
cu TVA constituie:

Biosistem-mld SRL tel.(022)808719,808517 fax.808519

info@biosistem-mld.com;
biosistem.mld@gmail.com



Specificaţii tehnice (F4.1) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Cod CPV Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Modelul articolului

Ţara de 

origine
Producătorul

Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea 

contractantă
Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant

Standarde de 

referinţă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
 Hemoconcentrator pentru adulti cu 
set de tubulatura

33100000-1

“Priming” volum (ml)   -   Nu mai mare de 70
Suprafața membranei(m2)   -   1,1
care nu necesită spălare preventivă (fără glicerină)   -   
Da
Tipul porturilor de sânge (inch)   -   ¼

Hemoconcentrator Set DP08HC Italia Medica

“Priming” volum (ml)   -   Nu mai mare de 70
Suprafața membranei(m2)   -   1,1
care nu necesită spălare preventivă (fără glicerină)   -   Da
Tipul porturilor de sânge (inch)   -   ¼

“Priming” volum (ml)   -   Nu mai mare de 70
Suprafața membranei(m2)   -   1,1
care nu necesită spălare preventivă (fără glicerină)   -   Da
Tipul porturilor de sânge (inch)   -   ¼ ISO, CE

4
 Cap de pompa centifugala 
compatibila cu masina de CEC 
Stockert S5

33100000-1
Debit volum maxim  (l/min)- nu mai mic de 8 ,0 ; 
compatibil cu pompa centrigugala a masinei de CEC 
Stochert S5

Revolution Blood Centrifugal Pump
disposable Phisio coated

Italia-SUA Sorin-Livanova
Debit volum maxim  (l/min)- nu mai mic de 8 ,0 ; compatibil cu 
pompa centrigugala a masinei de CEC Stochert S5

Debit volum maxim  (l/min)- nu mai mic de 8 ,0 ; compatibil cu 
pompa centrigugala a masinei de CEC Stochert S5 ISO, CE

9  Senzor pentru nivel 33100000-1
Compatibile pentru aparatul de CEC Stochert S5   -   
Da

MTG pads level sensor II 100/CS(Fixator 
adeziv de sensor set de 100)

Italia-SUA Sorin-Livanova Compatibile pentru aparatul de CEC Stochert S5   -   Da

Compatibile pentru aparatul de CEC Stochert S5   -   Da

ISO, CE

10
 Consumabile pentru masurarea 
parametrilor  saturatiei venoase 
temperaturii si hematocritei

33100000-1

Venos –Da
Diametr (inch)- 1/2
Compatibile pentru aparatul de CEC Stockert SIII  -   
Da

DataMaster V12SAT 1/2x1/2 Disposable 
venous connector

Italia-SUA Sorin-Livanova

Venos –Da
Diametr (inch)- 1/2
Compatibile pentru aparatul de CEC Stockert SIII  -   Da

Venos –Da
Diametr (inch)- 1/2
Compatibile pentru aparatul de CEC Stockert SIII  -   Da ISO, CE

11  „Soluție pentu protectia miiocardului 33100000-1

Volum 1litru
Solutia transparenta,incolora sau slab galbuie. Sterila 
apirogena.Compozitie pentru 100 ml: sodium chloride -
0,8766 g, 15,0 mmol/l, potassiu chloride – 0,6710 g, 
9,0 mmol/l, potassiu hidrogen 2-ketoglutarat – 0,1842 
g, 1 mMol/l, magnesium chloridi 6H2O -0,8132 g , 4,0 
mMol/l,
Histidine * *H2O -3,7733 g , 18,0 mMol/l, Histidine -
27,9289g cu concentratie in final 198,0 mMol/l , 
Triptophane – 0,4085 g 2,0 mmol/l, Mannitol 5,4651g 
30,0 mMol/l, Calciu chloridi* 2H2O- 0,0022g 0,015 
mMol/l, 
Proprietati fizice : PH 7,02-7,20 la temperatura 25 °C  , 
7,40 -7,45 la 4 °C, Osmolaritate- 300- 310 mOsm/kg.

VitaOrgaSol 1.000 ml Italia 

INDUSTRIA 
FARMACEUTI

CA 
GALENICA 

SENESE S.r.l.

Volum 1litru
Solutia transparenta,incolora sau slab galbuie. Sterila 
apirogena.Compozitie pentru 100 ml: sodium chloride -0,8766 g, 15,0 
mmol/l, potassiu chloride – 0,6710 g, 9,0 mmol/l, potassiu hidrogen 2-
ketoglutarat – 0,1842 g, 1 mMol/l, magnesium chloridi 6H2O -0,8132 
g , 4,0 mMol/l,
Histidine * *H2O -3,7733 g , 18,0 mMol/l, Histidine -27,9289g cu 
concentratie in final 198,0 mMol/l , Triptophane – 0,4085 g 2,0 
mmol/l, Mannitol 5,4651g 30,0 mMol/l, Calciu chloridi* 2H2O- 
0,0022g 0,015 mMol/l, 
Proprietati fizice : PH 7,02-7,20 la temperatura 25 °C  , 7,40 -7,45 la 
4 °C, Osmolaritate- 300- 310 mOsm/kg.

Volum 1litru
Solutia transparenta,incolora sau slab galbuie. Sterila 
apirogena.Compozitie pentru 100 ml: sodium chloride -0,8766 g, 15,0 
mmol/l, potassiu chloride – 0,6710 g, 9,0 mmol/l, potassiu hidrogen 2-
ketoglutarat – 0,1842 g, 1 mMol/l, magnesium chloridi 6H2O -0,8132 
g , 4,0 mMol/l,
Histidine * *H2O -3,7733 g , 18,0 mMol/l, Histidine -27,9289g cu 
concentratie in final 198,0 mMol/l , Triptophane – 0,4085 g 2,0 
mmol/l, Mannitol 5,4651g 30,0 mMol/l, Calciu chloridi* 2H2O- 
0,0022g 0,015 mMol/l, 
Proprietati fizice : PH 7,02-7,20 la temperatura 25 °C  , 7,40 -7,45 la 
4 °C, Osmolaritate- 300- 310 mOsm/kg.

ISO, CE

13  Set de salvare sîngelui autolog 33100000-1
Set de salvare sîngelui autolog compatibil cu aparatul 
Cell Saver SORIN GROUP Xtra ATS Auto 
Transfusion System

Set de procesare + rezervorul Xtra Italia-SUA Sorin-Livanova
Set de salvare sîngelui autolog compatibil cu aparatul Cell Saver 
SORIN GROUP Xtra ATS Auto Transfusion System

Set de salvare sîngelui autolog compatibil cu aparatul Cell Saver 
SORIN GROUP Xtra ATS Auto Transfusion System

ISO, CE

16
 Borcan pentru aspiratie externa 
pentru pneumotorax

33100000-1

Volume litri -2
Camera aparte cu lichid - Da
Supapa _- Da
Supapa aparte pentru eliminare automata presiunei 
endotoracice extrema- Da 

Venice EU3602 Italia-SUA Sorin-Livanova

Volume litri -2
Camera aparte cu lichid - Da
Supapa _- Da
Supapa aparte pentru eliminare automata presiunei endotoracice 
extrema- Da 

Volume litri -2
Camera aparte cu lichid - Da
Supapa _- Da
Supapa aparte pentru eliminare automata presiunei endotoracice 
extrema- Da 

ISO, CE

33100000-1

a.Electrod neutral monoutilizabil. Caracteristica 
electrodului.  Suprafaţa pînă la 500 cm2
cu cablu 3m. CE, EN.

SINGLE USE GROUND PADS REM BI-
PARTS - adult (box of 25)

Italia Gima/Ceracarta

a.Electrod neutral monoutilizabil. Caracteristica electrodului.  
Suprafaţa pînă la 500 cm2
cu cablu 3m. CE, EN.

a.Electrod neutral monoutilizabil. Caracteristica electrodului.  
Suprafaţa pînă la 500 cm2
cu cablu 3m. CE, EN. ISO, CE

33100000-1
b. Cablu pentru electrdul neutral. Lungimea - 3 metri. 
CE, EN

RET ELECT CLAMP / CORD X1 SUA Medronic b. Cablu pentru electrdul neutral. Lungimea - 3 metri. CE, EN

b. Cablu pentru electrdul neutral. Lungimea - 3 metri. CE, EN

ISO, CE

33100000-1
c. Electrozi activi monoutilizabili. Caracteristica 
electrodului - Cu 2 butoane, tripolar, cablu 3 m

GIMA SINGLE USE MB HANDLE - sterile Italia Gima
c. Electrozi activi monoutilizabili. Caracteristica electrodului - Cu 2 
butoane, tripolar, cablu 3 m

c. Electrozi activi monoutilizabili. Caracteristica electrodului - Cu 2 
butoane, tripolar, cablu 3 m

ISO, CE

Numărul procedurii de achiziție:

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1630655182514 din 20 sept 2021, 16:00 - 11 oct 2021, 12:00

Achiziționarea articolelor de uz medical pentru Serviciul de cardiochirurgie si sutură pentru anul 2022

29
 Consumabile pentru coagulatorul 

electric

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel. 022 808719/808719



33100000-1

Pungi pentru sterilizare
cu Ethilene-Oxide, Confecţionate din plastic. Lăţimea 
30cm 
Lungimea 50cm. CE sau EN.

FLAT POUCHES 400x600 mm (box of 500) Italia Gima

Pungi pentru sterilizare
cu Ethilene-Oxide, Confecţionate din plastic. Lăţimea 30cm 
Lungimea 50cm. CE sau EN.

Pungi pentru sterilizare
cu Ethilene-Oxide, Confecţionate din plastic. Lăţimea 30cm 
Lungimea 50cm. CE sau EN. ISO, CE

33100000-1

Ethilene-Oxide pentru sterilizarea cu gaz. Tip:4-100
Ethilene Oxide100% 100g(3.52oz). CE sau EN.

AXIS - Ethylene Oxide Cartridge Kits Turcia Axis
Ethilene-Oxide pentru sterilizarea cu gaz. Tip:4-100
Ethilene Oxide100% 100g(3.52oz). CE sau EN.

Ethilene-Oxide pentru sterilizarea cu gaz. Tip:4-100
Ethilene Oxide100% 100g(3.52oz). CE sau EN.

ISO, CE

33100000-1 LT 100, În bloc cîte 6 clipse. Ligating Clips LigaV S Anglia Grena LT 100, În bloc cîte 6 clipse. 

LT 100, În bloc cîte 6 clipse. 

ISO, CE

33100000-1 LT 200, În bloc cîte 6 clipse. Ligating Clips LigaV M Anglia Grena LT 200, În bloc cîte 6 clipse. 

LT 200, În bloc cîte 6 clipse. 

ISO, CE

38
 Clipatoare pentru clipsele Liga- clip 
extra, echivalent Tip „Ethicon

33100000-1
Pentru clipsele LT 100, Mîner culoare - Albastru ,  
Lungimea - 180

Clip Applier Liga V S 20cm open surg Anglia Grena Pentru clipsele LT 100, Mîner culoare - Albastru ,  Lungimea - 180

Pentru clipsele LT 100, Mîner culoare - Albastru ,  Lungimea - 180

ISO, CE

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

34
 Pungi pentru sterilizarecu Ethilene-

Oxide

36  Clipse (Ligaclip Extra),„Ethicon”

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel. 022 808719/808719



Specificații de preț  (F4.2) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Cod CPV Cantitatea

Unitatea de 

măsură

Preţ unitar (fără 

TVA)
Preţ unitar (cu TVA)

Suma

fără

TVA

Suma

cu TVA
Termenul de livrare/ prestare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
 Hemoconcentrator pentru 
adulti cu set de tubulatura

“Priming” volum (ml)   -   Nu mai mare de 70
Suprafața membranei(m2)   -   1,1
care nu necesită spălare preventivă (fără glicerină)   -   Da
Tipul porturilor de sânge (inch)   -   ¼

33100000-1 50 Unitate 909.56 1,091.47 45,478.00 54,573.50

Total lot 45,478.00 54,573.50

4
 Cap de pompa centifugala 
compatibila cu masina de 
CEC Stockert S5

Debit volum maxim  (l/min)- nu mai mic de 8 ,0 ; compatibil cu 
pompa centrigugala a masinei de CEC Stochert S5

33100000-1 5 Unitate 19,958.40 23,950.08 99,792.00 119,750.40

Total lot 99,792.00 119,750.40

9  Senzor pentru nivel Compatibile pentru aparatul de CEC Stochert S5   -   Da 33100000-1 400 Unitate 283.36 340.03 113,344.00 136,012.00

Total lot 113,344.00 136,012.00

10

 Consumabile pentru 
masurarea parametrilor  
saturatiei venoase temperaturii 
si hematocritei

Venos –Da
Diametr (inch)- 1/2
Compatibile pentru aparatul de CEC Stockert SIII  -   Da

33100000-1 20 Unitate 2,024.00 2,428.80 40,480.00 48,576.00

Total lot 40,480.00 48,576.00

11
 „Soluție pentu protectia 
miiocardului

Volum 1litru
Solutia transparenta,incolora sau slab galbuie. Sterila 
apirogena.Compozitie pentru 100 ml: sodium chloride -0,8766 g, 
15,0 mmol/l, potassiu chloride – 0,6710 g, 9,0 mmol/l, potassiu 
hidrogen 2-ketoglutarat – 0,1842 g, 1 mMol/l, magnesium chloridi 
6H2O -0,8132 g , 4,0 mMol/l,
Histidine * *H2O -3,7733 g , 18,0 mMol/l, Histidine -27,9289g cu 
concentratie in final 198,0 mMol/l , Triptophane – 0,4085 g 2,0 
mmol/l, Mannitol 5,4651g 30,0 mMol/l, Calciu chloridi* 2H2O- 
0,0022g 0,015 mMol/l, 
Proprietati fizice : PH 7,02-7,20 la temperatura 25 °C  , 7,40 -7,45 
la 4 °C, Osmolaritate- 300- 310 mOsm/kg.

33100000-1 60 Unitate 1,391.50 1,669.80 83,490.00 100,188.00

13
 Set de salvare sîngelui 
autolog

Set de salvare sîngelui autolog compatibil cu aparatul Cell Saver 
SORIN GROUP Xtra ATS Auto Transfusion System

33100000-1 40 Unitate 5,197.50 6,237.00 207,900.00 249,480.00

Total lot 291,390.00 349,668.00

Numărul procedurii de achiziție

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1630655182514 din 20 sept 2021, 16:00 - 11 oct 2021, 12:00

Achiziționarea articolelor de uz medical pentru Serviciul de cardiochirurgie si sutură pentru anul 2022

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel.022 808719/808517



16
 Borcan pentru aspiratie 
externa pentru pneumotorax

Volume litri -2
Camera aparte cu lichid - Da
Supapa _- Da
Supapa aparte pentru eliminare automata presiunei endotoracice 
extrema- Da 

33100000-1 20 Unitate 2,257.20 2,708.64 45,144.00 54,172.80

Total lot 45,144.00 54,172.80

a.Electrod neutral monoutilizabil. Caracteristica electrodului.  
Suprafaţa pînă la 500 cm2
cu cablu 3m. CE, EN.

33100000-1 400 Unitate 16.10 19.32 6,440.00 7,728.00

b. Cablu pentru electrdul neutral. Lungimea - 3 metri. CE, EN 33100000-1 10 Unitate 295.72 354.86 2,957.20 3,548.60

c. Electrozi activi monoutilizabili. Caracteristica electrodului - Cu 2 
butoane, tripolar, cablu 3 m

33100000-1 350 Unitate 31.80 38.15 11,130.00 13,352.50

Total lot 20,527.20 24,629.10

Pungi pentru sterilizare
cu Ethilene-Oxide, Confecţionate din plastic. Lăţimea 30cm 
Lungimea 50cm. CE sau EN.

33100000-1 300 Unitate 11.24 13.48 3,372.00 4,044.00

Ethilene-Oxide pentru sterilizarea cu gaz. Tip:4-100
Ethilene Oxide100% 100g(3.52oz). CE sau EN. 33100000-1 250 Unitate 263.34 316.01 65,835.00 79,002.50

Total lot 69,207.00 83,046.50

LT 100, În bloc cîte 6 clipse. 33100000-1 3000 Unitate 4.79 5.75 14,370.00 17,250.00

LT 200, În bloc cîte 6 clipse. 33100000-1 3000 Unitate 4.25 5.10 12,750.00 15,300.00

Total lot 27,120.00 32,550.00

38
 Clipatoare pentru clipsele 
Liga- clip extra, echivalent 
Tip „Ethicon

Pentru clipsele LT 100, Mîner culoare - Albastru ,  Lungimea - 180 33100000-1 5 Unitate 3,186.30 3,823.56 15,931.50 19,117.80

Total lot 15,931.50 19,117.80

TOTAL Oferta 768,413.70 922,096.10

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

DIN 01 ianuarie 2022, timp de 5 zile de la 
solicitare

29
 Consumabile pentru 
coagulatorul electric

34
 Pungi pentru sterilizarecu 
Ethilene-Oxide

36
 Clipse (Ligaclip 
Extra),„Ethicon”

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel.022 808719/808517


		2021-10-08T17:57:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




